

691.

Allegato A

DOCUMENTI ESAMINATI NEL CORSO DELLA SEDUTA COMUNICAZIONI ALL'ASSEMBLEA

INDICE

	PAG.		PAG.
Comunicazioni	3	Iniziative di competenza volte a salvaguardare l'operatività del sito di smistamento di Maddaloni (Caserta) e a garantire gli attuali livelli occupazionali da parte del gruppo <i>Logista Italia spa</i> – 3-02945	10
Missioni vevoli nella seduta del 10 maggio 2022	3		
Progetti di legge (Annunzio; Adesione di deputati a proposte di legge)	3, 4		
Parlamento europeo (Annunzio di risoluzioni)	4	Proposta di legge costituzionale: Meloni ed altri: Modifiche alla parte II della Costituzione concernenti l'elezione diretta del Presidente della Repubblica (A.C. 716-A)	11
Richiesta di parere parlamentare su atti del Governo	5		
Atti di controllo e di indirizzo.....	5	Articoli e relative proposte emendative	
		Articolo 1	11
Interrogazioni	6	Articolo 2	15
Iniziative di competenza volte all'ampliamento dei criteri per l'accesso alla terapia genica dell'atrofia muscolare spinale di tipo SMA1 – 3-02303; 3-02943; 3-02946.....	6	Articolo 3	16
Iniziative di competenza volte a sopperire alla carenza di risorse umane presso il tribunale di Teramo – 3-02944	9	Articolo 4	17
Iniziative di competenza, in sinergia con il comune di Torino e la regione Piemonte, per una politica di investimenti del gruppo automobilistico <i>Stellantis</i> che comporti impegni concreti sul territorio piemontese – 3-02848	9	Articolo 5	17
		Articolo 6	17
		Articolo 7	18
		Articolo 8	19
		Articolo 9	19
		Articolo 10	19

N. B. Questo allegato reca i documenti esaminati nel corso della seduta e le comunicazioni all'Assemblea non lette in aula.

	PAG.		PAG.
Articolo 11	20	zione, in materia di base territoriale per le	
Articolo 12	20	lezione del Senato della Repubblica	
Articolo 13	20	(A.C. 2238-A)	22
Proposta di legge costituzionale: Fornaro ed		Parere della V Commissione	22
altri: Modifica all'articolo 57 della Costitu-		Articolo unico e relative proposte emendative	22

COMUNICAZIONI

**Missioni valevoli
nella seduta del 10 maggio 2022.**

Amitrano, Andreuzza, Ascani, Ascari, Baldelli, Barelli, Battelli, Bellucci, Benamati, Bergamini, Bianchi, Biancofiore, Enrico Borghi, Boschi, Brescia, Brunetta, Butti, Cancelleri, Carfagna, Carnevali, Casa, Castelli, Maurizio Cattoi, Cavandoli, Ceccanti, Cimino, Cirielli, Colletti, Colucci, Comaroli, Davide Crippa, D'Incà, D'Uva, Dadone, Daga, De Maria, Del Grosso, Delmastro Delle Vedove, Luigi Di Maio, Di Stefano, Dieni, Fassino, Ferri, Gregorio Fontana, Ilaria Fontana, Franceschini, Frusone, Gallinella, Garavaglia, Gava, Gebhard, Gelmini, Giachetti, Giacomoni, Giorgetti, Gobbato, Grande, Grimoldi, Guerini, Invernizzi, Iovino, Lapia, Liuni, Lollobrigida, Lorefice, Losacco, Lupi, Macina, Maggioni, Magi, Mandelli, Marattin, Marin, Marzana, Migliore, Molinari, Molteni, Morelli, Mulè, Mura, Nardi, Nesci, Occhionero, Orlando, Orsini, Pagani, Paita, Parolo, Pastorino, Perantoni, Rampelli, Ripani, Rizzo, Romaniello, Rosato, Rotta, Ruocco, Saitta, Sasso, Scalfarotto, Schullian, Scutellà, Serracchiani, Carlo Sibilìa, Siragusa, Sisto, Spadoni, Speranza, Suriano, Tabacci, Tasso, Tateo, Viscomi, Vito, Leda Volpi, Raffaele Volpi, Zanettin, Zoffili.

(Alla ripresa pomeridiana della seduta).

Amitrano, Andreuzza, Ascani, Ascari, Baldelli, Barelli, Battelli, Bellucci, Benamati, Bergamini, Bianchi, Biancofiore, Enrico Borghi, Boschi, Brescia, Brunetta, Butti, Cancelleri, Carfagna, Carnevali, Casa, Castelli, Maurizio Cattoi, Cavandoli, Ceccanti,

Cimino, Cirielli, Colletti, Colucci, Comaroli, Davide Crippa, D'Incà, D'Uva, Dadone, Daga, De Maria, Del Grosso, Delmastro Delle Vedove, Luigi Di Maio, Di Stefano, Dieni, Fassino, Ferri, Gregorio Fontana, Ilaria Fontana, Franceschini, Frusone, Gallinella, Garavaglia, Gava, Gebhard, Gelmini, Giachetti, Giacomoni, Giorgetti, Gobbato, Grande, Grimoldi, Guerini, Invernizzi, Iovino, Lapia, Liuni, Lollobrigida, Lorefice, Losacco, Lupi, Macina, Maggioni, Magi, Mandelli, Marattin, Marin, Marzana, Melilli, Migliore, Molinari, Molteni, Morelli, Mulè, Mura, Nardi, Nesci, Occhionero, Orlando, Orsini, Pagani, Paita, Parolo, Pastorino, Perantoni, Rampelli, Ripani, Rizzo, Romaniello, Rosato, Rotta, Ruocco, Saitta, Sasso, Scalfarotto, Schullian, Scutellà, Serracchiani, Carlo Sibilìa, Siragusa, Sisto, Spadoni, Speranza, Suriano, Tabacci, Tasso, Tateo, Viscomi, Vito, Leda Volpi, Raffaele Volpi, Zanettin, Zoffili.

Annunzio di proposte di legge.

In data 9 maggio 2022 sono state presentate alla Presidenza le seguenti proposte di legge d'iniziativa dei deputati:

DI GIORGI ed altri: « Istituzione del Fondo per il sostegno e lo sviluppo della comunità educante » (3598);

MOLLICONE: « Disposizioni per il sostegno, la tutela e la promozione delle associazioni e delle manifestazioni di rievocazione storica » (3599);

ANZALDI: « Modifica all'articolo 3 del regio decreto-legge 21 febbraio 1938, n. 246, convertito dalla legge 4 giugno 1938, n. 880,

concernente la riscossione del canone di abbonamento alle radioaudizioni » (3600).

Saranno stampate e distribuite.

Adesione di deputati a proposte di legge.

La proposta di legge GALLINELLA e MAURIZIO CATTOI: « Istituzione della Giornata della battaglia di Montecassino e della canzone “*Czerwone maki na Monte Cassino*” (“Papaveri rossi su Montecassino”) » (3503) è stata successivamente sottoscritta dal deputato Frusone.

Annunzio di risoluzioni del Parlamento europeo.

Il Parlamento europeo ha trasmesso le seguenti risoluzioni, approvate nella tornata dal 23 al 24 marzo 2022, che sono assegnate, ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del Regolamento, alle sottoindicate Commissioni, nonché, per il parere, alla III Commissione (Affari esteri) e alla XIV Commissione (Politiche dell’Unione europea), se non già assegnate alle stesse in sede primaria:

Risoluzione legislativa sulla proposta di regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio recante modifica del regolamento (UE) n. 1303/2013 e del regolamento (UE) n. 223/2014 per quanto riguarda l’azione di coesione a favore dei rifugiati in Europa (CARE) (Doc. XII, n. 1097) – *alla V Commissione (Bilancio)*;

Risoluzione legislativa sulla proposta di regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio che modifica il regolamento (UE) n. 514/2014 recante disposizioni generali sul Fondo asilo, migrazione e integrazione e sullo strumento di sostegno finanziario per la cooperazione di polizia, la prevenzione e la lotta alla criminalità e la gestione delle crisi e che modifica il regolamento (UE) n. 516/2014 che istituisce il Fondo Asilo, migrazione e integrazione e che modifica il regolamento (UE) 2021/1147 che istituisce il Fondo Asilo, migrazione e integrazione (Doc. XII, n. 1098) – *alla I Commissione (Affari costituzionali)*;

Risoluzione legislativa sulla proposta di regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio relativo ad un regime pilota per le infrastrutture di mercato basate sulla tecnologia di registro distribuito (Doc. XII, n. 1099) – *alla VI Commissione (Finanze)*;

Risoluzione legislativa sulla proposta di regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al *roaming* sulle reti pubbliche di telecomunicazioni mobili all’interno dell’Unione (rifusione) (Doc. XII, n. 1100) – *alla IX Commissione (Trasporti)*;

Risoluzione legislativa sulla proposta di decisione del Parlamento europeo e del Consiglio relativo alla fornitura di assistenza macrofinanziaria alla Repubblica di Moldova (Doc. XII, n. 1101) – *alla III Commissione (Affari esteri)*;

Risoluzione legislativa sulla proposta di regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio relativo a un sistema informatizzato di comunicazione per i procedimenti civili e penali transfrontalieri (sistema e-CODEX) e che modifica il regolamento (UE) 2018/1726 (Doc. XII, n. 1102) – *alla II Commissione (Giustizia)*;

Risoluzione legislativa sul progetto di decisione del Consiglio relativa alla conclusione dell’accordo tra l’Unione europea e la Repubblica di Moldova relativo alle attività operative svolte dall’Agenzia europea della guardia di frontiera e costiera nella Repubblica di Moldova (Doc. XII, n. 1103) – *alla III Commissione (Affari esteri)*;

Risoluzione legislativa sul progetto di decisione del Consiglio relativa alla conclusione a nome dell’Unione dell’accordo tra l’Unione europea e la Repubblica federativa del Brasile che modifica l’accordo tra l’Unione europea e la Repubblica federativa del Brasile in materia di esenzione dal visto per soggiorni di breve durata per i titolari di passaporti ordinari (Doc. XII, n. 1104) – *alla III Commissione (Affari esteri)*;

Risoluzione legislativa sul progetto di decisione del Consiglio relativa alla conclusione, a nome dell’Unione, dell’accordo tra l’Unione europea e la Repubblica federa-

tiva del Brasile che modifica l'accordo tra l'Unione europea e la Repubblica federativa del Brasile in materia di esenzione dal visto per soggiorni di breve durata per i titolari di passaporti diplomatici o di servizio/ufficiali (Doc. XII, n. 1105) — *alla III Commissione (Affari esteri)*;

Risoluzione sulla necessità di un piano d'azione urgente dell'Unione europea per garantire la sicurezza alimentare all'interno e all'esterno dell'Unione europea alla luce dell'invasione dell'Ucraina da parte russa (Doc. XII, n. 1106) — *alle Commissioni riunite III (Affari esteri) e XIII (Agricoltura)*.

Richiesta di parere parlamentare su atti del Governo.

Il Ministro dell'università e della ricerca, con lettera in data 4 maggio 2022, ha

trasmesso, ai sensi dell'articolo 7, comma 2, del decreto legislativo 5 giugno 1998, n. 204, la richiesta di parere parlamentare sullo schema di decreto ministeriale per il riparto del Fondo ordinario per gli enti e le istituzioni di ricerca per l'anno 2022 **(391)**.

Questa richiesta è assegnata, ai sensi del comma 4 dell'articolo 143 del Regolamento, alla VII Commissione (Cultura), che dovrà esprimere il prescritto parere entro il 9 giugno 2022.

Atti di controllo di indirizzo.

Gli atti di controllo e di indirizzo presentati sono pubblicati nell'*Allegato B* al resoconto della seduta odierna.

INTERROGAZIONI

Iniziativa di competenza volte all'ampliamento dei criteri per l'accesso alla terapia genica dell'atrofia muscolare spinale di tipo SMA1 – 3-02303; 3-02943; 3-02946

A)

VILLANI, DEL SESTO e BARBUTO. — *Al Ministro della salute.* — Per sapere — premesso che:

nell'Unione europea ogni anno nascono 600 bambini affetti da atrofia muscolare spinale (SMA), una malattia neuromuscolare genetica rara, causata dalla mancanza di un gene SMN1 funzionale, con conseguente perdita rapida e irreversibile dei motoneuroni, che influisce sulle funzioni muscolari, tra cui la respirazione, la deglutizione e il movimento di base;

nell'atrofia muscolare spinale di tipo 1 la degenerazione inizia prima della nascita e si intensifica rapidamente;

la terapia necessaria è quella dell'*onasemnogene abeparvovec* (nome commerciale *Zolgensma*), oggetto di una sperimentazione internazionale che si è svolta anche in Italia;

a seguito dello studio, il Comitato per i medicinali per uso umano (Chmp) dell'Agenzia europea per i medicinali (Ema) raccomandava l'autorizzazione alla vendita condizionata di *Zolgensma* per il trattamento di alcuni tipi di pazienti;

il 18 maggio 2020 l'Agenzia europea per i medicinali ha autorizzato l'uso del farmaco per tutti i neonati e bambini fino a 21 chilogrammi, senza limitazioni di età.

In Italia l'Agenzia italiana del farmaco ha previsto tale trattamento per pazienti fino a 13,5 chilogrammi, escludendo i soggetti con ventilazione permanente o alimentazione assistita, che, in altri Paesi, come gli Stati Uniti, hanno potuto accedere alla terapia;

l'Agenzia italiana del farmaco, con determina n. 126266/2020, ha consentito la prescrizione del *Zolgensma* ai pazienti entro i sei mesi di età;

il 9 marzo 2021 ha approvato la rimborsabilità della terapia a carico del Servizio sanitario nazionale per i pazienti SMA1 sotto i 13,5 chilogrammi di peso;

Paolo è un bambino affetto da SMA1, la forma più grave e, per vivere, ha bisogno dello *Zolgensma*;

purtroppo, necessita di ventilazione meccanica e peg perché la malattia ha compromesso i muscoli e anche quelli per la respirazione e deglutizione;

lo *Zolgensma* per il piccolo Paolo rappresenterebbe l'unica speranza di miglioramento e, ad oggi, solo negli Stati Uniti si potrebbe curare. Per lui e altri bimbi affetti dalla stessa malattia sono state attivate delle raccolte fondi spontanee, ma la cifra di 2.100.0000 dollari è troppo alta per poter avere speranza di farcela —:

se il Ministro interrogato intenda adottare iniziative di competenza, nel pieno rispetto dell'equità di accesso alle cure, tenendo presente che, nelle varianti più gravi, l'evoluzione della patologia non consente ai bambini di sopravvivere oltre il secondo anno di età, affinché si pervenga al più presto ad un allineamento con la re-

golamentazione europea e, dunque, la platea dei pazienti che potranno accedere alla terapia possa essere estesa anche ai bambini con la tracheotomia;

se intenda chiarire, acquisendo elementi dall'Agenzia italiana del farmaco, anche promuovendo un'analisi specifica dei casi, per quale motivo in America, nonostante la peg e la tracheotomia, i piccoli pazienti posano avere accesso alle cure;

se intenda adottare iniziative di competenza volte a introdurre nuove procedure di autorizzazione e rimborsabilità a favore di tutti i bambini, compresi quelli a cui la malattia ha già compromesso muscoli, respirazione e deglutizione. (3-02303)

GEMMATO. — *Al Ministro della salute.*
— Per sapere — premesso che:

Zolgensma è un medicinale di terapia genica per il trattamento dell'atrofia muscolare spinale. È indicato in pazienti con mutazioni ereditarie a carico di geni noti come SMN1, cui è stata diagnosticata l'atrofia muscolare spinale di tipo 1 o hanno fino a 3 copie di un altro gene noto come SMN2. L'atrofia muscolare spinale è rara e *Zolgensma* è stato qualificato come « medicinale orfano » il 19 giugno 2015;

Zolgensma è tra i farmaci più costosi al mondo e, secondo fonti di stampa, il suo prezzo sarebbe di circa 2 milioni di dollari per singolo trattamento;

secondo l'Agenzia europea per i medicinali (Ema), lo studio principale di *Zolgensma* mostra che una singola infusione può migliorare la sopravvivenza dei pazienti e può aiutare a raggiungere importanti tappe nello sviluppo;

in data 18 maggio 2020, la Commissione europea ha formalizzato la decisione dell'Agenzia europea per i medicinali di concedere un'autorizzazione (cosiddetta « cma », ovvero subordinata a condizioni) per il farmaco *Zolgensma* per il trattamento dei pazienti con atrofia muscolare spinale (SMA) 5q con una mutazione biallelica nel gene SMN1 e una diagnosi clinica di SMA tipo 1, oppure dei pazienti con

SMA 5q con una mutazione biallelica nel gene SMN1 e fino a 3 copie del gene SMN2;

secondo quanto si evince dall'Epar relativo al farmaco *Zolgensma* approvato dall'Agenzia europea per i medicinali, in particolare nel paragrafo relativo alla posologia, il farmaco risulterebbe « raccomandato per pazienti con peso compreso tra 2,6 chilogrammi e 21,0 chilogrammi »;

con determina del 12 novembre 2020, l'Agenzia italiana del farmaco ha inserito il medicinale *Zolgensma* nell'elenco dei medicinali erogabili a totale carico del Servizio sanitario nazionale ai sensi della legge 23 dicembre 1996, n. 648, per il trattamento entro i primi 6 mesi di vita di pazienti con diagnosi genetica (mutazione biallelica nel gene SMN1 e fino a 2 copie del gene SMN2) o diagnosi clinica di atrofia muscolare spinale di tipo 1 (SMA1);

secondo fonti di stampa, sono da tempo in corso proteste da parte di genitori di alcuni bambini con SMA1 che hanno superato i primi 6 mesi di vita e che non avrebbero dunque diritto alla somministrazione del farmaco. I genitori si lamentano del fatto che in altri Paesi del mondo, così come riportano alcune fonti di stampa, il farmaco si somministra tenendo conto del parametro del peso (entro i 21 chilogrammi) e non dell'età del bambino;

da fonti di stampa si apprende infatti che « (...) il Servizio sanitario nazionale al momento se ne fa carico solo per i neonati che non abbiano superato il sesto mese. Diverso lo scenario negli Stati Uniti e in Europa, dove si raggiunge una platea più ampia grazie a un criterio che valuta il peso del bambino da curare, che deve rientrare nei 21 chilogrammi (...) »;

secondo un comunicato dell'*Avexis* che produce il farmaco, infatti, pare che la Commissione europea abbia « (...) concesso l'approvazione condizionale per *Zolgensma* ... L'approvazione copre neonati e bambini

piccoli con SMA fino a 21 chilogrammi secondo la posologia approvata » —:

se i fatti esposti in premessa trovino conferma e, in caso affermativo:

a) quali siano le motivazioni sottese alla scelta di somministrare il farmaco solo entro i primi sei mesi di vita;

b) se la somministrazione del farmaco oltre i 6 mesi di vita ed entro i 21 chilogrammi, così come da posologia approvata dall'Agenzia europea per i medicinali, sia possibile ed efficace e, se così fosse, quali iniziative di tipo normativo e urgenti intenda adottare per consentire la somministrazione del medicinale ai pazienti che risultino in condizioni di poterlo ricevere;

c) qualora la somministrazione del farmaco non risulti efficace e possibile entro i 21 chilogrammi, se intenda indicarne le motivazioni. (3-02943)

MANDELLI e BAGNASCO. — *Al Ministro della salute.* — Per sapere — premesso che:

l'atrofia muscolare spinale (SMA) è una malattia genetica rara causata da una mutazione nel gene di sopravvivenza del motoneurone 1 (Smn1); il gene codifica per la proteina del motoneurone di sopravvivenza (Smn), una proteina presente in tutto il corpo, fondamentale per il mantenimento e la funzione di cellule nervose specializzate, chiamate motoneuroni; i motoneuroni nel cervello e nel midollo spinale controllano il movimento muscolare in tutto il corpo; se non c'è abbastanza proteina Smn funzionale, i motoneuroni muoiono, portando a debolezza muscolare debilitante e spesso fatale; la SMA causata da mutazioni nel gene Smn1 è generalmente classificata in diversi sottotipi, in base all'età di insorgenza e alla gravità;

l'atrofia muscolare spinale ad esordio infantile è il sottotipo più grave e più comune; i bambini con questa condizione hanno problemi a tenere la testa alta, deglutire e respirare e la maggior parte dei bambini con questa malattia non soprav-

vive dopo la prima infanzia a causa di insufficienza respiratoria;

il 24 maggio 2019 la *Food and drug administration* statunitense ha approvato *Zolgensma* (*onasemnogene abeparvovec*), la prima terapia genica approvata per il trattamento di bambini di età inferiore a due anni con atrofia muscolare spinale nella forma più grave di SMA: una delle principali cause genetiche di mortalità infantile;

Zolgensma è una terapia genica basata su vettori di virus adeno-associati che ha come obiettivo quello di incidere sulla causa dell'atrofia muscolare spinale; il vettore fornisce una copia completamente funzionale del gene Smn umano nelle cellule dei motoneuroni bersaglio; una somministrazione endovenosa *una tantum* di *Zolgensma* provoca l'espressione della proteina Smn nei neuroni motori di un bambino, che migliora il movimento e la funzione muscolare e la sopravvivenza di un bambino con atrofia muscolare spinale; il dosaggio è determinato in base al peso del paziente;

lo studio principale su *Zolgensma* ha dimostrato che una singola infusione può migliorare la sopravvivenza in questi pazienti e ridurre la necessità di respirare con un ventilatore permanente; può anche aiutarli a raggiungere traguardi di sviluppo;

per quanto riguarda la sua sicurezza, gli effetti collaterali di *Zolgensma* sono considerati gestibili; l'effetto indesiderato più comune nello studio, l'aumento degli enzimi epatici, si è risolto dopo il trattamento con uno steroide;

per tali ragioni l'Agenzia europea per i medicinali (Ema), il 18 maggio 2020, ha autorizzato l'immissione in commercio condizionata del farmaco *Zolgensma*, non prevedendo limiti di età;

l'Agenzia italiana del farmaco (Aifa), con determina del 12 novembre 2020, ha inserito *onasemnogene abeparvovec* nell'elenco dei medicinali erogabili a totale carico del Servizio sanitario nazionale, ai sensi della legge del 23 dicembre 1996, n. 648, per il trattamento entro i primi sei

mesi di vita di pazienti con diagnosi genetica (mutazione bi-allelica del gene *Smn1* e fino a 2 copie del gene *Smn2*) o diagnosi clinica di atrofia muscolare spinale di tipo 1; la terapia genica per l'atrofia muscolare spinale rappresenta una svolta radicale per la patologia: è infatti concepita per affrontare la causa genetica della malattia, agisce sostituendo la funzione del gene mancante o non funzionante *Smn1* e si somministra una sola volta nella vita del paziente per via endovenosa;

sono stati segnalati casi di bambini a cui è stato negato l'accesso al farmaco perché avevano superato i sei mesi di vita, a volte anche solo da pochi giorni —:

quali iniziative, nell'ambito delle proprie competenze, intenda intraprendere, al fine dell'ampliamento dei criteri per l'accesso alla terapia genica per l'atrofia muscolare spinale, ad oggi in Italia negata ai bimbi che hanno più di 6 mesi di vita.

(3-02946)

Iniziativa di competenza volte a sopperire alla carenza di risorse umane presso il tribunale di Teramo — 3-02944

B)

COLLETTI. — *Al Ministro della giustizia.* — Per sapere — premesso che:

dalla relazione del presidente della corte di appello dell'Aquila del 25 gennaio 2022 è emersa una situazione allarmante in merito alla carenza di personale amministrativo e di magistrati del tribunale di Teramo, che comporta la pendenza di due terzi dell'arretrato dei processi dell'intero distretto, il maggior numero di *turn over* di magistrati in uscita, il maggior numero di procedimenti iscritti da più di 10 anni, una tempistica media di definizione delle cause civili di circa 1.000 giorni;

relativamente a questo ultimo dato emerge che i tempi medi di definizione dello stesso distretto, nello specifico il tribunale di Chieti ed il tribunale di Pescara,

si attestano rispettivamente a 296 giorni e a 368 giorni;

tale situazione è stata più volte denunciata anche dall'ordine degli avvocati di Teramo che ha evidenziato la cronica carenza di organico, un carico di lavoro individuale di ciascun magistrato superiore al 17 per cento della media distrettuale e strutture non adeguate;

nell'ultimo anno, a seguito dell'incontro tra l'ordine degli avvocati di Teramo e il Ministro interrogato, sono stati assegnati al tribunale di Teramo 9 nuovi cancellieri (6 in tribunale e 3 in procura) ed un nuovo magistrato;

pur con detta integrazione la situazione è critica, come evidenziato nella recente relazione del presidente della corte d'appello dell'Aquila —:

se il Ministro interrogato sia a conoscenza di elementi riguardanti i fatti esposti in premessa e/o di situazioni analoghe e se intenda promuovere iniziative di competenza in relazione a quanto evidenziato, nel pubblico interesse e nel rispetto dei principi costituzionali, e se intenda adottare, conseguentemente, le necessarie iniziative di competenza per porvi rimedio, come l'applicazione di nuovi magistrati presso il tribunale di Teramo. (3-02944)

Iniziativa di competenza, in sinergia con il comune di Torino e la regione Piemonte, per una politica di investimenti del gruppo automobilistico Stellantis che comporti impegni concreti sul territorio piemontese — 3-02848

C)

MONTARULI. — *Al Ministro dello sviluppo economico, al Ministro dell'economia e delle finanze.* — Per sapere — premesso che:

in data 28 marzo 2022 il sindaco di Torino e il presidente della regione Piemonte incontreranno i vertici di *Stellantis*;

scopo dell'incontro è quello di persuadere *Stellantis* a investire sul territorio torinese sulla base della disponibilità delle risorse del Fondo europeo di sviluppo regionale, delle aree industriali dismesse di Mirafiori, nonché delle possibili modifiche urbanistiche e infrastrutturali volte a favorire l'inserimento di nuove aziende e di risorse come i due atenei del capoluogo;

l'amministratore delegato Tavares, alla presentazione del piano strategico del gruppo automobilistico, non aveva dato rassicurazioni per il futuro di Torino e Mirafiori, destando la preoccupazione dei sindacati;

nel frattempo, il Governo ha annunciato uno stanziamento pluriennale di 800 milioni di euro il primo anno e di un miliardo di euro nei successivi fino al 2030 a sostegno dell'intero settore *automotive*;

tuttavia, mancherebbe un intervento nei confronti di *Stellantis* affinché il colosso continui ad investire in Italia e a Torino —:

quali iniziative di competenza il Governo intenda adottare a sostegno della trattativa che vede impegnati congiuntamente comune di Torino e regione nei confronti di *Stellantis*, affinché assuma impegni concreti verso il territorio del capoluogo piemontese. (3-02848)

Iniziative di competenza volte a salvaguardare l'operatività del sito di smistamento di Maddaloni (Caserta) e a garantire gli attuali livelli occupazionali da parte del gruppo Logista Italia spa — 3-02945

D)

DE LORENZO. — *Al Ministro dello sviluppo economico.* — Per sapere — premesso che:

Logista Italia s.p.a., che è tra le imprese leader del confezionamento e distribuzione dei prodotti del tabacco ed operante nel mercato protetto dei Monopoli di

Stato, ha annunciato la chiusura dello stabilimento di Maddaloni in provincia di Caserta per il 20 ottobre 2022, delocalizzando le attività presso la struttura di Anagni, in provincia di Frosinone;

per i 108 lavoratori, di cui 24 sono dipendenti diretti di *Logista* e 84 dipendenti di *Gld*, azienda cui è stata affidata in appalto la logistica interna nell'impianto campano, si prospetta una drammatica incertezza lavorativa;

i sindacati, in una nota firmata da Filt Cgil, Fit Cisl, Uiltrasporti, hanno già annunciato per il 21 febbraio 2022 uno sciopero delle lavoratrici e dei lavoratori di tutti i siti produttivi di *Logista* ed altre iniziative di mobilitazione pubblica contro questa inaspettata decisione perché non cagionata da alcuna contrazione di mercato, né di volumi produttivi e nemmeno di perdite finanziarie di bilancio della società;

a parere dell'interrogante, in una fase socio-economica particolarmente delicata e caratterizzata ancora dalla crisi pandemica, per un'impresa multinazionale, che opera in un rapporto strategico con il monopolio statale e che non manifesta alcuna significativa crisi aziendale, ma con utili cresciuti in maniera esponenziale negli ultimi anni, è doveroso mantenere in attività i quattro siti produttivi collocati in Italia e porre in essere tutte le iniziative necessarie per conservare gli attuali livelli occupazionali —:

se il Ministro interrogato sia a conoscenza di un piano industriale di *Logista Italia s.p.a.* o comunque intenda adoperarsi presso la stessa, anche in relazione al rapporto strategico con il monopolio statale, idoneo a salvaguardare i livelli occupazionali di tutti i siti e supportato da adeguati investimenti per consolidare i volumi produttivi e quali iniziative di competenza intenda adottare, con la massima urgenza, per scongiurare le gravi conseguenze sociali che l'eventuale chiusura dello stabilimento di Maddaloni produrrebbe per un territorio già drammaticamente penalizzato dalla mancanza di opportunità lavorative. (3-02945)

**PROPOSTA DI LEGGE COSTITUZIONALE: MELONI ED ALTRI:
MODIFICHE ALLA PARTE II DELLA COSTITUZIONE CONCER-
NENTIL'ELEZIONE DIRETTA DEL PRESIDENTE DELLA REPUB-
BLICA (A.C. 716-A) ***

A.C. 716-A – Articolo 1

**ARTICOLO 1 DELLA PROPOSTA DI LEGGE
COSTITUZIONALE**

Art. 1.

(Modifica dell'articolo 83 della Costituzione)

1. L'articolo 83 della Costituzione è so-
stituito dal seguente:

« ART. 83. – Il Presidente della Repub-
blica è il Capo dello Stato.

Rappresenta l'unità della Nazione e ne
garantisce l'indipendenza.

Vigila sul rispetto della Costituzione.

Assicura il rispetto dei trattati e degli
obblighi derivanti dall'appartenenza dell'I-
talia a organizzazioni internazionali e so-
vraneazionali.

Rappresenta l'Italia in sede internazio-
nale ed europea ».

PROPOSTE EMENDATIVE

ART. 1.

Premettere il seguente:

Art. 01.

*(Introduzione del sistema monocamerale in
Costituzione)*

1. All'articolo 55 della Costituzione sono
apportate le seguenti modificazioni:

a) al primo comma, le parole: « e del
Senato della Repubblica » sono soppresse;

b) il secondo comma è abrogato.

Conseguentemente:

1) all'articolo 48, terzo comma, della
Costituzione le parole: « delle Camere » sono
sostituite dalle seguenti: « della Camera »;

2) all'articolo 50 della Costituzione, le
parole: « alle Camere » sono sostituite dalle
seguenti: « alla Camera »;

3) all'articolo 56, secondo comma, della
Costituzione, le parole: « quattrocento, otto
dei quali » sono sostituite dalle seguenti:
« seicento, dodici dei quali »;

4) gli articoli 57 e 58 della Costitu-
zione sono abrogati;

5) all'articolo 59 della Costituzione
sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al primo comma, la parola: « se-
natore » è sostituita dalla seguente: « depu-
tato »;

b) al secondo comma, la parola:
« senatori », ovunque ricorra, è sostituita
dalla seguente: « deputati »;

6) all'articolo 60 della Costituzione, le
parole: « e il Senato della Repubblica sono
eletti » sono sostituite dalle seguenti: « è
eletta » e le parole: « di ciascuna » sono
sostituite dalla seguente: « della »;

* La I Commissione permanente (Affari costituzionali, della Presidenza del Consiglio e interni) ha deliberato di riferire in senso contrario sulla proposta di legge costituzionale.

7) all'articolo 61 della Costituzione, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al primo comma, le parole: « delle nuove Camere hanno luogo entro settanta giorni dalla fine delle precedenti » sono sostituite dalle seguenti: « della nuova Camera ha luogo entro settanta giorni dalla fine della precedente »;

b) il secondo comma è sostituito dal seguente: « Finché non è riunita la nuova Camera sono prorogati i poteri della precedente »;

8) all'articolo 62 della Costituzione, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al primo comma, le parole: « Le Camere si riuniscono » sono sostituite dalle seguenti: « La Camera si riunisce »;

b) al secondo comma, le parole: « Ciascuna Camera » sono sostituite dalle seguenti: « La Camera »;

c) il terzo comma è abrogato;

9) all'articolo 63, primo comma, della Costituzione le parole: « Ciascuna Camera » sono sostituite dalle seguenti: « La Camera » e il secondo comma è abrogato;

10) all'articolo 64 della Costituzione, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al primo comma, le parole: « Ciascuna Camera » sono sostituite dalle seguenti: « La Camera »;

b) il secondo comma è sostituito dal seguente: « Le sedute sono pubbliche, salvo che la Camera deliberi di adunarsi in seduta segreta »;

c) al terzo comma, le parole: « di ciascuna Camera e del Parlamento » sono sostituite dalle seguenti: « della Camera »;

d) al quarto comma, le parole: « fanno parte delle Camere » sono sostituite dalle seguenti: « fanno parte della Camera »;

11) all'articolo 65 della Costituzione, le parole: « o di senatore » sono soppresse e il secondo comma è abrogato;

12) all'articolo 66 della Costituzione, le parole: « Ciascuna Camera » sono sostituite dalle seguenti: « La Camera »;

13) all'articolo 70 della Costituzione, le parole: « collettivamente dalle due Camere » sono sostituite dalle seguenti: « dalla Camera »;

14) all'articolo 71, primo comma, della Costituzione, le parole: « delle Camere » sono sostituite dalle seguenti: « della Camera »;

15) all'articolo 72, primo comma, della Costituzione, le parole: « ad una Camera » sono sostituite dalle seguenti: « alla Camera »;

16) all'articolo 73, secondo comma, della Costituzione, le parole: « Se le Camere, ciascuna a maggioranza assoluta dei propri componenti » sono sostituite dalle seguenti: « Se la Camera, a maggioranza assoluta dei propri componenti »;

17) all'articolo 74 della Costituzione, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al primo comma, le parole: « alle Camere » sono sostituite dalle seguenti: « alla Camera »;

b) al secondo comma, le parole: « Se le Camere approvano » sono sostituite dalle seguenti: « Se la Camera approva »;

18) all'articolo 77 della Costituzione, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al primo comma, le parole: « delle Camere » sono sostituite dalle seguenti: « della Camera »;

b) al secondo comma, le parole: « alle Camere che, anche se sciolte, sono appositamente convocate e si riuniscono » sono sostituite dalle seguenti: « alla Camera che, anche se sciolta, è appositamente convocata e si riunisce »;

19) all'articolo 78 della Costituzione, le parole: « Le Camere deliberano » sono sostituite dalle seguenti: « La Camera delibera »;

20) all'articolo 79, primo comma, della Costituzione, le parole: « di ciascuna » sono sostituite dalla seguente: « della »;

21) all'articolo 80 della Costituzione, le parole: « Le Camere autorizzano » sono sostituite dalle seguenti: « La Camera autorizza »;

22) all'articolo 81 della Costituzione, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al secondo comma, le parole: « delle Camere adottata a maggioranza assoluta dei rispettivi componenti » sono sostituite dalle seguenti: « dalla Camera adottata a maggioranza assoluta »;

b) al quarto comma, le parole: « Le Camere ogni anno approvano » sono sostituite dalle seguenti: « La Camera ogni anno approva »;

c) al sesto comma, le parole: « dei componenti di ciascuna Camera » sono soppresse;

23) all'articolo 82 della Costituzione, le parole: « Ciascuna Camera » sono sostituite dalle seguenti: « La Camera »;

24) all'articolo 83, primo comma, della Costituzione, le parole: « dal Parlamento in seduta comune dei suoi membri » sono sostituite dalle seguenti: « dalla Camera dei deputati ».

25) all'articolo 85 della Costituzione, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al secondo comma, le parole: « in seduta comune » sono soppresse;

b) al terzo comma, le parole: « le Camere sono sciolte » sono sostituite dalle seguenti: « la Camera dei deputati è sciolta », la parola: « loro » è sostituita dalla seguente: « sua » e le parole: « delle Camere nuove » sono sostituite dalle seguenti: « della nuova Camera dei deputati ».

26) all'articolo 86 della Costituzione, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al primo comma, le parole: « del Senato » sono sostituite dalle seguenti: « della Camera dei deputati »;

b) al secondo comma, le parole: « le Camere sono sciolte » sono sostituite dalle seguenti: « la Camera dei deputati è sciolta »

e la parola: « loro » è sostituita dalla seguente: « sua ».

27) all'articolo 87 della Costituzione, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al secondo comma, le parole: « alle Camere » sono sostituite dalle seguenti: « alla Camera dei deputati »;

b) al terzo comma, le parole: « delle nuove Camere » sono sostituite dalle seguenti: « della nuova Camera dei deputati »;

c) al quarto comma, le parole: « alle Camere » sono sostituite dalle seguenti: « alla Camera dei deputati »;

d) all'ottavo comma, le parole: « delle Camere » sono sostituite dalle seguenti: « della Camera dei deputati »;

e) al nono comma, le parole: « dalle Camere » sono sostituite dalle seguenti: « dalla Camera dei deputati ».

28) all'articolo 88, primo comma, della Costituzione, le parole: « le Camere o anche una sola di esse » sono sostituite dalle seguenti: « la Camera dei deputati ».

29) all'articolo 94 della Costituzione, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al primo comma, le parole: « delle due Camere » sono sostituite dalle seguenti: « della Camera dei deputati »;

b) al secondo comma, le parole: « Ciascuna Camera » sono sostituite dalle seguenti: « La Camera dei deputati »;

c) al terzo comma, le parole: « alle Camere » sono sostituite dalle seguenti: « alla Camera dei deputati »;

d) al quarto comma, le parole: « di una o di entrambe le Camere » sono sostituite dalle seguenti: « della Camera dei deputati ».

30) all'articolo 99, secondo comma, della Costituzione, le parole: « delle Camere » sono sostituite dalle seguenti: « della Camera dei deputati »;

31) all'articolo 100, secondo comma, della Costituzione, le parole: « alle Ca-

mere » sono sostituite dalle seguenti: « alla Camera dei deputati ».

32) all'articolo 116, terzo comma, della Costituzione, le parole: « dalle Camere » sono sostituite dalle seguenti: « dalla Camera dei deputati ».

33) all'articolo 121, secondo comma, della Costituzione, le parole: « alle Camere » sono sostituite dalle seguenti: « alla Camera dei deputati ».

34) all'articolo 122, secondo comma, della Costituzione, le parole: « ad una delle Camere del Parlamento » sono sostituite dalle seguenti: « alla Camera dei deputati ».

35) all'articolo 136, secondo comma, della Costituzione, le parole: « alle Camere » sono sostituite dalle seguenti: « alla Camera dei deputati ».

36) all'articolo 138 della Costituzione, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al primo comma, le parole: « da ciascuna Camera » sono sostituite dalle seguenti: « dalla Camera dei deputati » e le parole: « di ciascuna Camera » sono sostituite dalle seguenti: « della Camera dei deputati »;

b) al secondo comma, le parole: « di una Camera » sono sostituite dalle seguenti: « della Camera dei deputati »;

c) al terzo comma, le parole: « da ciascuna delle Camere » sono sostituite dalle seguenti: « dalla Camera dei deputati ».

01.07. Marco Di Maio, Frate.

(Inammissibile)

Premettere il seguente:

Art. 01.

(Modifica dell'articolo 59 della Costituzione)

1. All'articolo 59 della Costituzione sono apportate le seguenti modificazioni:

a) il primo comma è abrogato;

b) al secondo comma, dopo le parole: « può nominare » sono inserite le seguenti:

« , con il consenso delle Camere riunite in seduta comune, espresso a maggioranza assoluta dei componenti ».

01.06. Frate, Marco Di Maio.

Premettere il seguente:

Art. 01.

(Modifica dell'articolo 72 della Costituzione)

1. All'articolo 72 della Costituzione, dopo il primo comma, è aggiunto il seguente:

« In caso di esame, da parte di una delle Camere, di disegni di legge sulle materie di legislazione concorrente, di cui all'articolo 117, terzo comma, sul testo si esprime una Commissione di deputati e senatori costituita, per le questioni regionali, nei modi stabiliti con legge della Repubblica. Nel caso in cui la Commissione per le questioni regionali abbia espresso parere contrario o parere favorevole condizionato all'introduzione di modificazioni specificamente formulate, e la Commissione che ha svolto l'esame in sede referente non vi sia adeguata, sulle corrispondenti parti del progetto di legge, l'Assemblea delibera a maggioranza assoluta dei suoi componenti. »

01.09. Marco Di Maio, Frate.

(Inammissibile)

Premettere il seguente:

Art. 01.

(Modifica dell'articolo 82 della Costituzione)

1. All'articolo 82, primo comma, della Costituzione, dopo le parole: « Ciascuna Camera può » sono inserite le seguenti: « , e, su richiesta di almeno un quinto dei suoi membri, deve, ».

01.08. Frate, Marco Di Maio.

(Inammissibile)

Sopprimerlo.

Conseguentemente, sopprimere gli articoli 2, 3 e 4.

1.100. Baldino, Alaimo, Azzolina, Maurizio Cattoi, Corneli, De Carlo, Dieni, Giordano, Francesco Silvestri, Elisa Tripodi.

(Approvato)

Sostituirlo con il seguente:

Art. 1.

(Modifica all'articolo 83 della Costituzione)

1. All'articolo 83 della Costituzione, al terzo comma, secondo periodo, la parola: « assoluta » è sostituita dalle seguenti: « di tre quinti dell'assemblea ».

Conseguentemente:

sopprimere l'articolo 2;

sostituire l'articolo 3 con il seguente:

Art. 3.

(Modifica all'articolo 85 della Costituzione)

1. Al primo comma dell'articolo 85 della Costituzione, sono aggiunte, in fine, le parole: « e non è rieleggibile »;

sopprimere l'articolo 4.

1.101. Forciniti, Colletti.

Al comma 1, capoverso « Art. 83 », sopprimere il terzo comma.

Conseguentemente, al medesimo comma, medesimo capoverso, quarto comma, dopo le parole: Assicura il rispetto aggiungere le seguenti: della Costituzione,.

1.102. *(Versione corretta)* Sarro, Calabria, Gentile, Milanato, Paolo Russo, Tartaglione.

Al comma 1, capoverso « Art. 83 », terzo comma, aggiungere, in fine, le parole: , deferendo le leggi, ove ne valuti l'opportunità

e prima della loro promulgazione, alla Corte costituzionale.

1.5. Marco Di Maio, Frate.

A.C. 716-A – Articolo 2

ARTICOLO 2 DELLA PROPOSTA DI LEGGE COSTITUZIONALE

Art. 2.

(Modifica dell'articolo 84 della Costituzione)

1. L'articolo 84 della Costituzione è sostituito dal seguente:

« ART. 84. – Il Presidente della Repubblica è eletto a suffragio universale e diretto.

Può essere eletto Presidente della Repubblica ogni cittadino che abbia compiuto quarant'anni d'età e goda dei diritti civili e politici.

L'ufficio di Presidente della Repubblica è incompatibile con qualsiasi altra carica e attività pubblica o privata. La legge prevede altresì disposizioni idonee ad evitare conflitti tra gli interessi privati di chi ricopre l'ufficio di Presidente della Repubblica e gli interessi pubblici. A tal fine la legge individua le situazioni di ineleggibilità e incompatibilità.

L'assegno e la dotazione del Presidente della Repubblica sono determinati per legge ».

PROPOSTA EMENDATIVA

ART. 2.

Al comma 1, capoverso « Art. 84 », primo comma, sostituire le parole: è eletto con le seguenti: e il Vice-Presidente della Repubblica sono eletti.

Conseguentemente:

al medesimo comma, medesimo capoverso:

al secondo comma, dopo le parole: Presidente della Repubblica *aggiungere le seguenti:* e Vice-Presidente della Repubblica;

al terzo comma:

primo periodo, dopo le parole: Presidente della Repubblica *aggiungere le seguenti:* e di Vice-Presidente della Repubblica

secondo periodo, dopo le parole: Presidente della Repubblica *aggiungere le seguenti:* e di Vice-Presidente della Repubblica;

all'articolo 3, capoverso « Art. 85 »:

sostituire il primo comma con il seguente: Il Presidente della Repubblica e il Vice-Presidente della Repubblica sono eletti per quattro anni e non possono esercitare più di due mandati consecutivi;

al quinto comma, sostituire le parole: È eletto il candidato che ha ottenuto *con le seguenti:* Sono eletti Presidente della Repubblica e Vice-Presidente della Repubblica i candidati che hanno ottenuto;

all'ottavo comma, sostituire la parola: assume *con le seguenti:* e il Vice-Presidente della Repubblica assumono.;

all'articolo 4, al comma 1 premettere il seguente:

01. All'articolo 86, primo comma, della Costituzione, le parole: « Presidente del Senato » sono sostituite dalle seguenti: « Vice-Presidente della Repubblica ».

2.4. Frate, Marco Di Maio.

A.C. 716-A – Articolo 3

ARTICOLO 3 DELLA PROPOSTA DI LEGGE COSTITUZIONALE

Art. 3.

(Modifica dell'articolo 85 della Costituzione)

1. L'articolo 85 della Costituzione è sostituito dal seguente:

« ART. 85. – Il Presidente della Repubblica è eletto per cinque anni. Può essere rieletto una sola volta.

Il Presidente del Senato, il novantesimo giorno precedente la scadenza del mandato del Presidente della Repubblica, indice l'elezione, che deve aver luogo in una data compresa tra il sessantesimo e il trentesimo giorno precedente la scadenza.

Le candidature sono presentate, secondo le modalità stabilite dalla legge, da un gruppo parlamentare presente in almeno una delle Camere o da duecentomila elettori, ovvero da deputati e senatori, membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia, consiglieri regionali, presidenti delle Giunte regionali o sindaci, nel numero stabilito dalla legge.

I finanziamenti e le spese per la campagna elettorale nonché la partecipazione alle trasmissioni radiotelevisive sono regolati dalla legge al fine di assicurare la parità di condizioni fra i candidati.

È eletto il candidato che ha ottenuto la metà più uno dei voti validamente espressi.

Qualora nessun candidato abbia conseguito la maggioranza di cui al quinto comma, il quattordicesimo giorno successivo si procede a una seconda votazione tra i due candidati che hanno conseguito il maggior numero di voti.

La legge disciplina la procedura per la sostituzione e per l'eventuale rinvio della data dell'elezione in caso di morte o di impedimento permanente di uno dei candidati.

Il Presidente della Repubblica assume le funzioni l'ultimo giorno del mandato del Presidente uscente. In caso di elezione per vacanza della carica, il Presidente assume le funzioni il settimo giorno successivo a quello della proclamazione dei risultati elettorali.

Il procedimento elettorale e le altre modalità di attuazione del presente articolo sono regolati dalla legge ».

PROPOSTE EMENDATIVE

ART. 3.

Al comma 1, capoverso « Art. 85 », sostituire il primo comma con il seguente:

Il Presidente della Repubblica è eletto per cinque anni e non può esercitare più di due mandati consecutivi.

3.4. Marco Di Maio, Frate.

Al comma 1, capoverso « Art. 85 », terzo comma, sostituire la parola: duecentomila con la seguente: cinquecentomila.

3.100. Sarro, Calabria, Gentile, Milanato, Paolo Russo, Tartaglione.

A.C. 716-A – Articolo 4

ARTICOLO 4 DELLA PROPOSTA DI LEGGE COSTITUZIONALE

Art. 4.

(Modifica all'articolo 86 della Costituzione)

1. Il secondo comma dell'articolo 86 della Costituzione è sostituito dal seguente:

« In caso di impedimento permanente o di morte o di dimissioni del Presidente della Repubblica, il Presidente del Senato indice entro dieci giorni l'elezione del nuovo Presidente della Repubblica. L'elezione deve avere luogo in una data compresa tra il sessantesimo e il novantesimo giorno successivo al verificarsi dell'evento o della dichiarazione di impedimento ».

A.C. 716-A – Articolo 5

ARTICOLO 5 DELLA PROPOSTA DI LEGGE COSTITUZIONALE

Art. 5.

(Modifiche all'articolo 87 della Costituzione)

1. All'articolo 87 della Costituzione sono apportate le seguenti modificazioni:

a) il primo comma è sostituito dal seguente:

« Il Presidente della Repubblica presiede il Consiglio supremo per la politica estera e la difesa costituito secondo la legge, e ha il comando delle Forze armate »;

b) il nono comma è sostituito dal seguente:

« Dichiaro lo stato di guerra deliberato dalle Camere »;

c) il decimo comma è abrogato.

PROPOSTE EMENDATIVE

ART. 5.

Sopprimerlo.

Conseguentemente, sopprimere l'articolo 13.

*** 5.100.** Forciniti, Colletti.

(Approvato)

Sopprimerlo.

Conseguentemente, sopprimere l'articolo 13.

*** 5.101.** Baldino, Alaimo, Azzolina, Maurizio Cattoi, Corneli, De Carlo, Dieni, Giordano, Francesco Silvestri, Elisa Tripodi.

(Approvato)

A.C. 716-A – Articolo 6

ARTICOLO 6 DELLA PROPOSTA DI LEGGE COSTITUZIONALE *

Art. 6.

(Modifica dell'articolo 88 della Costituzione)

1. L'articolo 88 della Costituzione è sostituito dal seguente:

« ART. 88. – Il Presidente della Repubblica può, sentiti i loro Presidenti e il Primo ministro, sciogliere le Camere o anche una sola di esse.

* L'Assemblea ha respinto il mantenimento dell'articolo.

Se la scadenza delle Camere cade nell'ultimo semestre del mandato del Presidente della Repubblica, la loro durata è prorogata. Le elezioni delle nuove Camere si svolgono entro due mesi dall'elezione del nuovo Presidente della Repubblica.

La facoltà di cui al primo comma non può essere esercitata durante i dodici mesi che seguono le elezioni delle Camere ».

PROPOSTE EMENDATIVE

ART. 6.

Sopprimerlo.

* **6.1.** Forciniti, Colletti.

Sopprimerlo.

* **6.2.** Baldino, Alaimo, Azzolina, Maurizio Cattoi, Corneli, De Carlo, Dieni, Giordano, Francesco Silvestri, Elisa Tripodi.

A.C. 716-A – Articolo 7

ARTICOLO 7 DELLA PROPOSTA DI LEGGE COSTITUZIONALE

Art. 7.

(Modifica dell'articolo 89 della Costituzione)

1. L'articolo 89 della Costituzione è sostituito dal seguente:

« ART. 89. – Gli atti del Presidente della Repubblica adottati su proposta del Primo ministro o dei ministri sono controfirmati dal proponente, che ne assume la responsabilità.

Non sono sottoposti a controfirma la nomina del Primo ministro, l'indizione delle elezioni delle Camere e lo scioglimento delle stesse, l'indizione dei referendum nei casi previsti dalla Costituzione, il rinvio e la promulgazione delle leggi, l'invio dei messaggi alle Camere, le nomine che sono attribuite al Presidente della Repubblica dalla Costituzione e quelle per le quali la

legge non prevede la proposta del Governo ».

PROPOSTE EMENDATIVE

ART. 7.

Sopprimerlo.

Conseguentemente, sopprimere gli articoli 8 , 9, 10, 11 e 12.

7.100. Baldino, Alaimo, Azzolina, Maurizio Cattoi, Corneli, De Carlo, Dieni, Giordano, Francesco Silvestri, Elisa Tripodi.

(Approvato)

Sopprimerlo.

Conseguentemente:

sopprimere gli articoli 8 e 9;

sostituire l'articolo 10 con il seguente:

Art. 10.

(Modifica dell'articolo 94 della Costituzione)

1. All'articolo 94 della Costituzione aggiungere, in fine, il seguente comma: « Il Governo non può porre la questione di fiducia più di cinque volte l'anno dinanzi a ciascuna Camera ».;

sopprimere gli articoli 11 e 12.

7.101. Forciniti, Colletti.

Al capoverso « Art. 89 », primo comma, sopprimere le parole: , che ne assume la responsabilità.

7.4. Marco Di Maio, Frate.

Al comma 1, capoverso « Art. 89 », secondo comma, sopprimere le parole: l'indizione delle elezioni delle Camere e lo scioglimento delle stesse.

7.3. Frate, Marco Di Maio.

A.C. 716-A – Articolo 8**ARTICOLO 8 DELLA PROPOSTA DI LEGGE COSTITUZIONALE**

Art. 8.

(Modifica dell'articolo 92 della Costituzione)

1. L'articolo 92 della Costituzione è sostituito dal seguente:

« ART. 92. – Il Governo della Repubblica è composto del Primo ministro e dei ministri, che costituiscono insieme il Consiglio dei ministri.

Il Presidente della Repubblica presiede il Consiglio dei ministri, salva delega al Primo ministro.

Il Presidente della Repubblica nomina il Primo ministro. Su proposta del Primo ministro nomina e revoca i ministri ».

PROPOSTE EMENDATIVE**ART. 8.**

Al comma 1, capoverso « Art. 92 », primo comma, sostituire le parole: del Primo ministro e dei ministri *con le seguenti:* dal Primo ministro e dai ministri.

8.100. Sarro, Calabria, Gentile, Milanato, Paolo Russo, Tartaglione.

Al comma 1, capoverso « Art. 92 », secondo comma, sopprimere le parole: , salva delega al Primo ministro.

8.101. Sarro, Calabria, Gentile, Milanato, Paolo Russo, Tartaglione.

A.C. 716-A – Articolo 9**ARTICOLO 9 DELLA PROPOSTA DI LEGGE COSTITUZIONALE**

Art. 9.

(Modifica all'articolo 93 della Costituzione)

1. All'articolo 93 della Costituzione, le parole: « Presidente del Consiglio dei mini-

stri » sono sostituite dalle seguenti: « Primo ministro ».

A.C. 716-A – Articolo 10**ARTICOLO 10 DELLA PROPOSTA DI LEGGE COSTITUZIONALE**

Art. 10.

(Modifica dell'articolo 94 della Costituzione)

1. L'articolo 94 della Costituzione è sostituito dal seguente:

« ART. 94. – Ciascuna Camera può votare la sfiducia al Governo.

La mozione di sfiducia deve essere firmata da almeno un decimo dei componenti della Camera, è votata per appello nominale ed è approvata a maggioranza assoluta dei suoi componenti.

La mozione di sfiducia deve essere motivata e deve indicare la persona alla quale il Presidente della Repubblica deve conferire l'incarico di Primo ministro.

Il Governo formato dopo l'approvazione della mozione di sfiducia si presenta, entro cinque giorni, alle Camere per ottenerne la fiducia. La mozione di fiducia è votata per appello nominale ».

PROPOSTA EMENDATIVA**ART. 10.***Sostituirlo con il seguente:*

Art. 10.

(Modifica dell'articolo 94 della Costituzione)

1. All'articolo 94 della Costituzione aggiungere, in fine, il seguente comma: « Il Governo non può porre la questione di fiducia più di cinque volte l'anno dinanzi a ciascuna Camera ».

10.1. Forciniti, Colletti.

A.C. 716-A – Articolo 11**ARTICOLO 11 DELLA PROPOSTA DI LEGGE COSTITUZIONALE**

Art. 11.

(Modifica all'articolo 95 della Costituzione)

1. All'articolo 95 della Costituzione, il primo comma è sostituito dal seguente:

« Il Presidente della Repubblica dirige la politica generale del Governo e ne è responsabile. Mantiene l'unità di indirizzo politico ed amministrativo, promuovendo e coordinando l'attività dei ministri, con il concorso del Primo ministro ».

PROPOSTE EMENDATIVE**ART. 11.***Sopprimerlo.*

11.100. Sarro, Calabria, Gentile, Milanato, Paolo Russo, Tartaglione.

Al comma 1, capoverso, primo comma, primo periodo, sostituire le parole: Il Presidente della Repubblica con le seguenti: Il Primo ministro

Conseguentemente, al medesimo capoverso, medesimo comma, secondo periodo, sopprimere le parole: , con il concorso del Primo ministro.

11.3. Marco Di Maio, Frate.

Al comma 1, capoverso, primo comma, secondo periodo, sostituire la parola: Mantiene con le seguenti: Il Primo ministro mantiene

Conseguentemente, al medesimo capoverso, medesimo comma, medesimo periodo, sopprimere le parole , con il concorso del Primo ministro.

11.4. Frate, Marco Di Maio.

A.C. 716-A – Articolo 12**ARTICOLO 12 DELLA PROPOSTA DI LEGGE COSTITUZIONALE**

Art. 12.

(Modifica all'articolo 96 della Costituzione)

1. All'articolo 96 della Costituzione, le parole: « Presidente del Consiglio dei ministri » sono sostituite dalle seguenti: « Primo ministro ».

A.C. 716-A – Articolo 13**ARTICOLO 13 DELLA PROPOSTA DI LEGGE COSTITUZIONALE**

Art. 13.

(Modifica all'articolo 104 della Costituzione)

1. All'articolo 104 della Costituzione, il secondo ed il terzo comma sono sostituiti dai seguenti:

« Il Consiglio superiore della magistratura è presieduto dal primo presidente della Corte di cassazione.

Ne fa parte di diritto anche il procuratore generale presso la Corte di cassazione ».

PROPOSTE EMENDATIVE

ART. 13.

Sostituirlo con il seguente:

Art. 13.

(Modifica all'articolo 104 della Costituzione)

1. All'articolo 104 della Costituzione, il secondo comma è sostituito dal seguente:

« Il presidente del Consiglio superiore della magistratura è eletto dal Parlamento

in seduta comune secondo norme stabilite con legge costituzionale. »

13.100. Sarro, Calabria, Gentile, Milanato, Paolo Russo, Tartaglione.

Dopo l'articolo 13, aggiungere il seguente:

Art. 14.

(Modifica all'articolo 135 della Costituzione)

1. All'articolo 135 della Costituzione, primo comma, dopo le parole: « per un terzo dal Presidente della Repubblica » sono inserite le seguenti: « con il consenso delle Camere riunite in seduta comune, espresso a maggioranza assoluta dei componenti ».

13.01. Frate, Marco Di Maio.

PROPOSTA DI LEGGE COSTITUZIONALE: FORNARO ED ALTRI: MODIFICA ALL'ARTICOLO 57 DELLA COSTITUZIONE, IN MATERIA DI BASE TERRITORIALE PER L'ELEZIONE DEL SENATO DELLA REPUBBLICA (A.C. 2238-A)

A.C. 2238-A – Parere della V Commissione

PARERE DELLA V COMMISSIONE SUL TESTO DEL PROVVEDIMENTO

Sul testo del provvedimento in oggetto:

NULLA OSTA

A.C. 2238-A – Articolo unico

ARTICOLO UNICO DELLA PROPOSTA DI LEGGE COSTITUZIONALE NEL TESTO DELLA COMMISSIONE IDENTICO A QUELLO DEI PROPONENTI

Art. 1.

(Base territoriale per l'elezione del Senato della Repubblica)

1. Il primo comma dell'articolo 57 della Costituzione è sostituito dal seguente:

« Il Senato della Repubblica è eletto su base circoscrizionale ».

PROPOSTE EMENDATIVE

ART. 1.

Sopprimerlo.

* **1.1.** Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Sopprimerlo.

* **1.2.** Sarro, Calabria, Gentile, Milanato, Paolo Russo, Tartaglione.

Sopprimerlo.

* **1.404.** Prisco, Montaruli.

Sostituire il comma 1 con il seguente:

1. All'articolo 57, primo comma, della Costituzione sono apportate le seguenti modificazioni:

a) sostituire le parole: « a base regionale » con le seguenti: « su base circoscrizionale federale »;

b) sostituire la parola: « salvi » con le seguenti: « ivi compresi ».

1.9. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Sostituire il comma 1 con il seguente:

1. Al primo comma dell'articolo 57 della Costituzione, le parole: « a base regionale » sono sostituite dalle seguenti: « a livello regionale ».

1.307. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Sostituire il comma 1 con il seguente:

1. All'articolo 57 della Costituzione è aggiunto, in fine, il seguente comma:

« Partecipano all'attività del Senato della Repubblica, senza diritto di voto, secondo le modalità previste dal suo Regolamento, rappresentanti delle Regioni e delle autonomie locali. All'inizio di ogni legislatura regionale, ciascun Consiglio o Assemblea regionale elegge un rappresentante tra i propri componenti e ciascun Consiglio delle autonomie locali elegge un rappresentante tra i sindaci e i presidenti di Provincia o di Città metropolitana della Regione. Per la Regione Trentino-Alto Adige/Südtirol i Consigli delle Province autonome e i rispettivi Consigli delle autonomie locali eleggono ciascuno un proprio rappresentante ».

1.17. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, alinea, sostituire le parole: Il primo comma dell'articolo 57 della Costituzione è sostituito dal seguente: *con le seguenti:* L'articolo 57, primo comma, della Costituzione è sostituito dal seguente:

1.18. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, alinea, dopo le parole: della Costituzione *aggiungere le seguenti:* approvata dall'Assemblea Costituente il 22 dicembre 1947.

1.19. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, alinea, dopo le parole: della Costituzione *aggiungere le seguenti:* pubblicata nella *Gazzetta Ufficiale* n. 286, edizione straordinaria, del 27 dicembre 1947.

1.20. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, alinea, dopo le parole: della Costituzione *aggiungere le seguenti:* promulgata il 27 dicembre 1947.

1.21. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, alinea, dopo le parole: della Costituzione *aggiungere le seguenti:* entrata in vigore il 1° gennaio 1948.

1.22. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, alinea, dopo le parole: della Costituzione *aggiungere le seguenti:* Parte II, Titolo I.

1.23. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, sostituire il capoverso con il seguente: L'elezione del Senato della Repubblica si svolge sulla base dei seggi assegnati a ciascuna circoscrizione.

1.67. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, sostituire il capoverso con il seguente: Il Senato Repubblicano è eletto su base regionale.

1.33. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, sostituire il capoverso con il seguente: La Camera Alta è eletta su base regionale.

1.34. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, sostituire il capoverso con il seguente: La Camera Senatoriale è eletta su base regionale.

1.35. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, sostituire il capoverso con il seguente: La Camera dei Rappresentanti è eletta su base regionale.

1.36. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, sostituire il capoverso con il seguente: La Camera dei Senatori è eletta su base regionale.

1.37. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, sostituire il capoverso con il seguente: La Camera Federale è eletta su base regionale.

1.38. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, sostituire il capoverso con il seguente: Il Senato Federale è eletto su base regionale.

1.39. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, sostituire il capoverso con il seguente: La Camera delle Regioni è eletta su base regionale.

1.40. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, sostituire il capoverso con il seguente: Il Senato dei Rappresentanti Regionali è eletto su base regionale.

1.41. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, sostituire il capoverso con il seguente: Il Senato delle Regioni è eletto su base regionale.

1.42. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, sostituire il capoverso con il seguente: Il Senato Nazionale è eletto su base regionale.

1.43. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, sostituire il capoverso con il seguente: L'Assemblea Nazionale è eletta su base regionale.

1.44. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, sostituire il capoverso con il seguente: Il Senato dei Rappresentanti è eletto su base regionale.

1.45. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, sostituire il capoverso con il seguente: Il Senato dei Rappresentanti delle Regioni è eletto su base regionale.

1.46. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, sostituire il capoverso con il seguente: Il Consiglio dei Senatori è eletto su base regionale.

1.47. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, sostituire il capoverso con il seguente: Il Consiglio Senatoriale è eletto su base regionale.

1.48. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, sostituire il capoverso con il seguente: Il Consiglio dei membri del Senato è eletto su base regionale.

1.49. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, sostituire il capoverso con il seguente: Il Consiglio degli Onorevoli Senatori è eletto su base regionale.

1.50. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, sostituire il capoverso con il seguente: Il Consiglio dei Deputati Senatori è eletto su base regionale.

1.51. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, sostituire il capoverso con il seguente: Il Consiglio delle Senatrici e dei Senatori è eletto su base regionale.

1.52. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, sostituire il capoverso con il seguente: L'Assemblea delle Senatrici e dei Senatori è eletto su base regionale.

1.53. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, sostituire il capoverso con il seguente: Il Senato delle Autonomie è eletto su base regionale.

1.54. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, sostituire il capoverso con il seguente: La Camera delle Autonomie è eletta su base regionale.

1.55. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, sostituire il capoverso con il seguente: L'Assemblea delle Autonomie è eletta su base regionale.

1.56. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, sostituire il capoverso con il seguente: L'elezione del Senato della Repubblica avviene con calcolo regionale.

1.57. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, sostituire il capoverso con il seguente: L'elezione del Senato della Repubblica avviene con metodo regionale.

1.58. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, sostituire il capoverso con il seguente: L'elezione del Senato della Repubblica avviene con principio regionale.

1.59. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, sostituire il capoverso con il seguente: L'elezione del Senato della Repubblica avviene sulla base della ripartizione geografica per macro-aree federali.

1.62. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, sostituire il capoverso con il seguente: L'elezione del Senato della Repubblica avviene su base circoscrizionale.

1.66. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire le parole: Il Senato della Repubblica è eletto con le seguenti: L'elezione del Senato della Repubblica si svolge.

1.68. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire le parole: Senato della Repubblica con le seguenti: Assemblea delle Senatrici e dei Senatori.

1.69. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire le parole: Senato della Repubblica con le seguenti: Assemblea delle Autonomie.

1.70. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire le parole: Senato della Repubblica con le seguenti: Camera Alta delle Autonomie.

1.71. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, le parole: Senato della Repubblica sono sostituite dalle seguenti: la Camera dei Rappresentanti.

1.72. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire le parole: il Senato della Repubblica con le seguenti: la Camera Senatoriale.

1.73. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire le parole: il Senato della Repubblica con le seguenti: la Camera dei Senatori.

1.74. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire le parole: il Senato della Repubblica con le seguenti: la Camera Federale.

1.75. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire le parole: il Senato della Repubblica con le seguenti: la Camera delle Regioni.

1.76. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire le parole: il Senato della Repubblica con le seguenti: la Camera Alta.

1.77. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire le parole: il Senato della Repubblica con le seguenti: Senato Federale.

Conseguentemente, dopo l'articolo 1, inserire il seguente:

Art. 1-bis.

1. All'articolo 55, comma 1, della Costituzione le parole: « del Senato della Repubblica » sono sostituite dalle seguenti: « del Senato Federale ».

1.78. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire le parole: Senato della Repubblica con le seguenti: Senato Federale della Repubblica italiana.

1.79. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire le parole: Senato della Repubblica con le seguenti: Senato federale delle Nazioni italiane.

1.80. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire le parole: Senato della Repubblica con le seguenti: Senato federale.

1.81. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire le parole: Senato della Repubblica con le seguenti: Senato dei Rappresentanti.

1.82. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire le parole: Senato della Repubblica con le seguenti: Senato delle Regioni.

1.83. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire le parole: Senato della Repubblica con le seguenti: Senato delle Autonomie.

1.84. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire le parole: Senato della Repubblica con le seguenti: Consiglio dei Senatori.

1.85. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire le parole: Senato della Repubblica con le seguenti: Consiglio Senatoriale.

1.86. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire le parole: Senato della Repubblica con le seguenti: Consiglio dei membri del Senato.

1.87. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire le parole: Senato della Repubblica con le seguenti: Consiglio degli Onorevoli Senatori.

1.88. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire le parole: Senato della Repubblica con le seguenti: Consiglio dei Deputati Senatori.

1.89. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire le parole: Senato della Repubblica con le seguenti: Consiglio delle Senatrici e dei Senatori.

1.90. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire le parole: Senato della Repubblica con le seguenti: Senato Repubblicano.

1.91. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sopprimere le parole: della Repubblica

1.92. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, dopo la parola: Repubblica aggiungere la seguente: italiana.

1.93. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire le parole: su base circoscrizionale con le seguenti: sulla base dei quartieri storici.

1.94. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire le parole: su base circoscrizionale con le seguenti: sulla base dei quartieri.

1.95. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire le parole: su base circoscrizionale con le seguenti: sulla base della divisione in circoscrizioni rionali.

1.97. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire le parole: su base circoscrizionale con le seguenti: sulla base del numero dei pazienti per ogni medico di medicina di base.

1.99. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire le parole: su base circoscrizionale con le seguenti: sulla base della suddivisione del Paese in Aziende sanitarie locali.

1.98. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire le parole: su base circoscrizionale con le seguenti: sulla base dei seggi assegnati a ciascuna circoscrizione.

1.100. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire le parole: su base circoscrizionale con le seguenti: sulla base delle circoscrizioni di decentramento comunale.

1.102. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire le parole: su base circoscrizionale con le seguenti: sulla base delle circoscrizioni comunali.

1.103. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire le parole: su base circoscrizionale con le seguenti: sulla base di zone comunali.

1.104. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire le parole: su base circoscrizionale con le seguenti: sulla base delle circoscrizioni amministrative.

1.109. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire le parole: su base circoscrizionale con le seguenti: sulla base di circoscrizioni territoriali elettorali.

1.110. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire le parole: su base circoscrizionale con le seguenti: sulla base delle unità amministrative territoriali italiane.

1.123. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire le parole: su base circoscrizionale con le seguenti: sulla base di frazioni comunali.

1.105. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire le parole: su base circoscrizionale con le seguenti: sulla base delle Comunità di valle.

1.106. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire le parole: su base circoscrizionale con le seguenti: sulla base delle Magnifiche Comunità.

1.107. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire le parole: su base circoscrizionale con le seguenti: sulla base di comuni il cui rapporto dipendenti-numero di abitanti sia superiore alla media nazionale.

1.113. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire le parole: su base circoscrizionale con le seguenti: sulla base di comuni raggruppati per altitudine sul livello del mare.

1.114. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire le parole: su base circoscrizionale con le seguenti: sulla base dei provveditorati scolastici.

1.120. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire le parole: su base circoscrizionale con le seguenti: sulla base degli Uffici scolastici provinciali.

1.121. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire le parole: su base circoscrizionale con le seguenti: sulla base dei distretti militari.

1.122. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire le parole: su base con le seguenti: con metodo.

1.124. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire le parole: su base con le seguenti: con principio.

1.125. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire le parole: su base con le seguenti: a base.

1.126. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire la parola: circoscrizionale con le seguenti: regionale. La ripartizione dei seggi tra le Regioni, previa applicazione delle disposizioni del precedente comma, si effettua in proporzione alla popolazione delle Regioni, quale risulta dall'ultimo censimento generale, sulla base dei quozienti interi e dei più alti resti.

1.27. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire la parola: circoscrizionale con le seguenti: nazionale con sistema maggioritario uninominale.

1.63. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire la parola: circoscrizionale con la seguente: macroregionale.

1.118. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire la parola: circoscrizionale con le seguenti: regionale o subregionale, salvo i seggi assegnati alla circoscrizione Estero.

1.301. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire la parola: circoscrizionale con le seguenti: regionale o subregionale.

1.302. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire la parola: circoscrizionale con le seguenti: regionale, con sistema proporzionale e con soglia di sbarramento fissata all'otto per cento dei votanti.

1.305. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire la parola: circoscrizionale con le seguenti: regionale, con sistema proporzionale e con soglia di sbarramento fissata all'otto per cento

dei voti validamente espressi, incluse le schede bianche e le schede nulle.

1.306. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire la parola: circoscrizionale con le seguenti: regionale, con sistema proporzionale e con soglia di sbarramento fissata all'otto per cento dei voti validamente espressi.

1.304. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire la parola: circoscrizionale con le seguenti: regionale con sistema elettorale uninominale a un turno unico con maggioranza relativa.

1.30. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire la parola: circoscrizionale con le seguenti: regionale, con sistema maggioritario uninominale.

1.303. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire la parola: circoscrizionale con le seguenti: regionale con sistema elettorale uninominale.

1.29. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire la parola: circoscrizionale con la seguente: regionale.

1.117. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire la parola: circoscrizionale con la seguente: distrettuale.

1.11. Colucci.

Al comma 1, capoverso, sostituire la parola: circoscrizionale con le seguenti: dipartimentale e proporzionale al numero di residenti in Regione.

1.13. Colucci.

Al comma 1, capoverso, sostituire la parola: circoscrizionale con la seguente: dipartimentale.

1.12. Colucci.

Al comma 1, capoverso, sostituire la parola: circoscrizionale con le seguenti: provinciale. Le circoscrizioni coincidono con le province o con più province facenti parte della medesima Regione.

1.299. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire la parola: circoscrizionale con le seguenti: provinciale. Le circoscrizioni coincidono con le province o con più province tra loro adiacenti.

1.300. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire la parola: circoscrizionale con le seguenti: provinciale, salvo i seggi assegnati alla circoscrizione Estero.

1.298. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire la parola: circoscrizionale con le seguenti: provinciale per macroaree.

1.116. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire la parola: circoscrizionale con la seguente: provinciale.

1.115. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire la parola: circoscrizionale con la seguente: municipale.

1.112. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire la parola: circoscrizionale con le seguenti: distrettuale federale.

1.61. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire la parola: circoscrizionale con la seguente: regionale.

1.96. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, sostituire la parola: circoscrizionale con la seguente: federale.

1.119. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, aggiungere, in fine, le parole: salvi i seggi assegnati alla circoscrizione Estero.

1.135. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, aggiungere, in fine, le parole: ivi compresi i seggi assegnati alla circoscrizione Estero.

1.10. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, aggiungere, in fine, le parole: con sistema maggioritario uninominale.

1.283. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, aggiungere, in fine, le parole: con sistema proporzionale e con soglia di sbarramento fissata all'otto per cento dei votanti.

1.286. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, aggiungere, in fine, le parole: con sistema proporzionale e con soglia di sbarramento fissata all'otto per cento dei voti validamente espressi, incluse le schede bianche e le schede nulle.

1.285. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, aggiungere, in fine, le parole: con sistema proporzionale e con soglia di sbarramento fissata all'otto per cento dei voti validamente espressi.

1.284. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, aggiungere, in fine, le parole: secondo ripartizione da decidere con legge regionale o delle province autonome.

1.134. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, aggiungere, in fine, le parole: in modo tale da assicurare la rappresentanza di tutte le Province.

1.136. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, aggiungere, in fine, le parole: garantendo la rappresentanza territoriale da parte dei senatori.

1.137. Sarro, Calabria, Gentile, Milanato, Paolo Russo, Tartaglione.

Al comma 1, capoverso, aggiungere, in fine, le parole: salvo che per le Regioni a Statuto speciale e le Province autonome di Trento e di Bolzano.

1.138. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, aggiungere, in fine, le parole: tenuto conto dei rapporti medi dipendenti-popolazioni per classe demografica.

1.128. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, aggiungere, in fine, le parole: tenuto conto del rapporto dipendenti-fatturato per aree produttive.

1.129. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, aggiungere, in fine, le parole: tenuto conto del rapporto medio dipendenti pubblici e privati per macroregioni.

1.130. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, aggiungere, in fine, le parole: tenuto conto del rapporto medio regionale dipendenti pubblici e privati.

1.131. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, aggiungere, in fine, le parole: tenuto conto del rapporto liberi professionisti-popolazione per ciascuna circoscrizione.

1.133. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, aggiungere, in fine, le parole: salvo che per la Regione Abruzzo.

1.162. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, aggiungere, in fine, le parole: salvo che per la Regione Basilicata.

1.164. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, aggiungere, in fine, le parole: salvo che per la Regione Calabria.

1.166. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, aggiungere, in fine, le parole: salvo che per la Regione Campania.

1.168. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, aggiungere, in fine, le parole: salvo che per la Regione Emilia Romagna.

1.170. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, aggiungere, in fine, le parole: salvo che per la Regione Friuli Venezia Giulia.

1.172. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, aggiungere, in fine, le parole: salvo che per la Regione Lazio.

1.174. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, aggiungere, in fine, le parole: salvo che per la Regione Liguria.

1.176. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, aggiungere, in fine, le parole: salvo che per la Regione Lombardia.

1.178. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello

Al comma 1, capoverso, aggiungere, in fine, le parole: salvo che per la Regione Marche.

1.180. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, aggiungere, in fine, le parole: salvo che per la Regione Molise.

1.182. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, aggiungere, in fine, le parole: salvo che per la Regione Piemonte.

1.184. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, aggiungere, in fine, le parole: salvo che per la Regione Puglia.

1.186. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, aggiungere, in fine, le parole: salvo che per la Regione Sardegna.

1.188. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, aggiungere, in fine, le parole: salvo che per la Regione Sicilia.

1.190. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, aggiungere, in fine, le parole: salvo che per la Regione Toscana.

1.192. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, aggiungere, in fine, le parole: salvo che per la Regione Trentino-Alto Adige.

1.194. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, aggiungere, in fine, le parole: salvo che per la Regione Umbria.

1.196. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, aggiungere, in fine, le parole: salvo che per la Regione Valle d'Aosta.

1.198. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, aggiungere, in fine, le parole: salvo che per la Regione Veneto.

1.200. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, aggiungere, in fine, il seguente periodo: In nessun caso potranno essere definite circoscrizioni elettorali che comprendano territori a cavallo di più regioni.

1.132. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, aggiungere, in fine, il seguente periodo: Le province dei capoluoghi di regione costituiscono circoscrizione elettorale.

1.202. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, aggiungere, in fine, il seguente periodo: Le circoscrizioni elettorali sono soggette a revisione quinquennale, allo scopo di tener conto dell'eventuale cambiamento della consistenza demografica delle singole ripartizioni.

1.203. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, aggiungere, in fine, il seguente periodo: Le circoscrizioni sono definite in funzione dell'obiettivo di assicurare sul piano nazionale un rapporto quantitativamente omogeneo tra il numero dei senatori da eleggere e quello degli elettori.

1.204. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, aggiungere, in fine, il seguente periodo: Le circoscrizioni sono definite in ambito regionale e in modo tale da mantenere un rapporto quantitativo tra eletti ed elettori tendenzialmente omogeneo sul piano nazionale.

1.205. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, aggiungere, in fine, il seguente periodo: L'elezione del Senato della Repubblica è disciplinata con legge dello Stato, che garantisce la rappresentanza territoriale da parte dei senatori.

1.206. Sarro, Calabria, Gentile, Milanato, Paolo Russo, Tartaglione.

Al comma 1, capoverso, aggiungere, in fine, il seguente periodo: Le circoscrizioni sono definite con legge dello Stato, che garantisce la rappresentanza territoriale da parte dei senatori.

1.207. Sarro, Calabria, Gentile, Milanato, Paolo Russo, Tartaglione.

Al comma 1, capoverso, aggiungere, in fine, il seguente periodo: Le circoscrizioni sono definite con legge dello Stato.

* **1.208.** Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, aggiungere, in fine, il seguente periodo: Le circoscrizioni sono definite con legge dello Stato.

* **1.209.** Sarro, Calabria, Gentile, Milanato, Paolo Russo, Tartaglione.

Al comma 1, capoverso, aggiungere, in fine, il seguente periodo: Ciascuna Regione costituisce una circoscrizione elettorale.

1.210. Sarro, Calabria, Gentile, Milanato, Paolo Russo, Tartaglione.

Al comma 1, capoverso, aggiungere, in fine, il seguente periodo: Le circoscrizioni coincidono con le Regioni, salvo i seggi assegnati alla circoscrizione Estero.

1.287. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, aggiungere, in fine, il seguente periodo: Le circoscrizioni coincidono con le Regioni.

1.290. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, aggiungere, in fine, il seguente periodo: Le circoscrizioni

coincidono con le Regioni o con più Regioni tra loro adiacenti.

1.288. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, aggiungere, in fine, il seguente periodo: Le circoscrizioni coincidono con le Regioni o con più province facenti parte della medesima Regione.

1.289. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, aggiungere, in fine, il seguente periodo: Le circoscrizioni coincidono con le Regioni, ad eccezione della circoscrizione Abruzzo-Molise.

1.291. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, aggiungere, in fine, il seguente periodo: Le circoscrizioni coincidono con le Regioni, ad eccezione della circoscrizione Campania-Molise.

1.292. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, aggiungere, in fine, il seguente periodo: Le circoscrizioni coincidono con le Regioni, ad eccezione della circoscrizione Lazio-Molise.

1.293. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, aggiungere, in fine, il seguente periodo: Le circoscrizioni coincidono con le Regioni, ad eccezione

della circoscrizione Piemonte-Valle d'Aosta.

1.294. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, aggiungere, in fine, il seguente periodo: Le circoscrizioni coincidono con le Regioni, ad eccezione della circoscrizione Puglia-Molise.

1.295. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Al comma 1, capoverso, aggiungere, in fine, il seguente periodo: Le circoscrizioni coincidono con le province.

1.296. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Dopo il comma 1, aggiungere il seguente:

1-bis. All'articolo 55, primo comma, all'articolo 57, primo comma, all'articolo 60, primo comma e all'articolo 96 della Costituzione, le parole: « Senato della Repubblica » sono sostituite dalle seguenti: « Camera dei giovani senatori ».

Conseguentemente sostituire il titolo della proposta di legge costituzionale con il seguente: Modifiche agli articoli 55, 57, 60 e 96 della Costituzione.

1.226. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Dopo il comma 1, aggiungere il seguente:

1-bis. All'articolo 55, primo comma, all'articolo 57, primo comma, all'articolo 60, primo comma e all'articolo 96 della Costituzione, le parole: « Senato della Repubblica » sono sostituite dalle seguenti: « Camera dei senatori *juniores* ».

Conseguentemente sostituire il titolo della proposta di legge costituzionale con il se-

guente: Modifiche agli articoli 55, 57, 60 e 96 della Costituzione.

1.227. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Dopo il comma 1, aggiungere il seguente:

1-bis. All'articolo 55, primo comma, all'articolo 57, primo comma, all'articolo 60, primo comma e all'articolo 96 della Costituzione, le parole: « Senato della Repubblica » sono sostituite dalle seguenti: « Senato della gioventù ».

Conseguentemente sostituire il titolo della proposta di legge costituzionale con il seguente: Modifiche agli articoli 55, 57, 60 e 96 della Costituzione.

1.228. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Dopo il comma 1, aggiungere il seguente:

1-bis. All'articolo 55, primo comma, all'articolo 57, primo comma, all'articolo 60, primo comma e all'articolo 96 della Costituzione, le parole: « Senato della Repubblica » sono sostituite dalle seguenti: « Senato dei giovani della Repubblica ».

Conseguentemente sostituire il titolo della proposta di legge costituzionale con il seguente: Modifiche agli articoli 55, 57, 60 e 96 della Costituzione.

1.229. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Dopo il comma 1, aggiungere il seguente:

1-bis. All'articolo 55, primo comma, all'articolo 57, primo comma, all'articolo 50, primo comma e all'articolo 96 della Costituzione, le parole: « Senato della Repubblica » sono sostituite dalle seguenti: « Senato *junior* della Repubblica ».

Conseguentemente sostituire il titolo della proposta di legge costituzionale con il se-

guente: Modifiche agli articoli 55, 57, 60 e 96 della Costituzione.

1.230. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Dopo il comma 1, aggiungere i seguenti:

2. All'articolo 57 della Costituzione, terzo comma, le parole: « o Provincia autonoma » sono soppresse e la parola: « tre » è sostituita dalla seguente: « cinque ».

3. All'articolo 57 della Costituzione, quarto comma, le parole: « o le Province autonome » sono soppresse.

1.400. Forciniti.

(Inammissibile)

Dopo il comma 1, aggiungere i seguenti:

2. All'articolo 57 della Costituzione, terzo comma, le parole: « o Provincia autonoma » sono soppresse e la parola: « tre » è sostituita dalla seguente: « quattro ».

3. All'articolo 57 della Costituzione, quarto comma, le parole: « o le Province autonome » sono soppresse.

1.401. Forciniti.

(Inammissibile)

Sostituire la rubrica con la seguente:
Sistema elettorale per l'elezione del Senato Repubblicano.

1.253. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Sostituire la rubrica con la seguente:
Sistema elettorale per l'elezione della Camera Alta.

1.254. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Sostituire la rubrica con la seguente:
Sistema elettorale per l'elezione della Camera Senatoriale.

1.255. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Sostituire la rubrica con la seguente:
Sistema elettorale per l'elezione della Camera dei Rappresentanti.

1.256. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Sostituire la rubrica con la seguente:
Sistema elettorale per l'elezione della Camera dei Senatori.

1.257. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Sostituire la rubrica con la seguente:
Sistema elettorale per l'elezione della Camera Federale.

1.258. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Sostituire la rubrica con la seguente:
Sistema elettorale per l'elezione della Camera delle Regioni.

1.259. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Sostituire la rubrica con la seguente:
Sistema elettorale per l'elezione della Camera Regionale.

1.260. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Sostituire la rubrica con la seguente:
Sistema elettorale per l'elezione del Senato Federale.

1.261. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Sostituire la rubrica con la seguente:
Sistema elettorale per l'elezione dell'Assemblea Nazionale.

1.262. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Sostituire la rubrica con la seguente:
Sistema elettorale per l'elezione del Senato Nazionale.

1.263. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Sostituire la rubrica con la seguente:
Sistema elettorale per l'elezione del Senato dei Rappresentanti.

1.264. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Sostituire la rubrica con la seguente:
Sistema elettorale per l'elezione del Consiglio dei Senatori.

1.265. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Sostituire la rubrica con la seguente:
Sistema elettorale per l'elezione del Consiglio Senatoriale.

1.266. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Sostituire la rubrica con la seguente:
Sistema elettorale per l'elezione del Consiglio dei membri del Senato.

1.267. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Sostituire la rubrica con la seguente:
Sistema elettorale per l'elezione del Consiglio dei componenti del Senato.

1.268. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Sostituire la rubrica con la seguente:
Sistema elettorale per l'elezione del Consiglio degli Onorevoli Senatori.

1.269. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Sostituire la rubrica con la seguente:
Sistema elettorale per l'elezione del Consiglio dei Deputati Senatori.

1.270. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Sostituire la rubrica con la seguente:
Sistema elettorale per l'elezione del Consiglio delle Senatrici e dei Senatori.

1.271. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Sostituire la rubrica con la seguente:
Sistema elettorale per l'elezione dell'Assemblea delle Senatrici e dei Senatori.

1.272. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Sostituire la rubrica con la seguente:
Sistema elettorale per l'elezione del Senato delle Autonomie.

1.273. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Sostituire la rubrica con la seguente:
Sistema elettorale per l'elezione della Camera delle Autonomie.

1.274. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Sostituire la rubrica con la seguente:
Sistema elettorale per l'elezione dell'Assemblea delle Autonomie.

1.275. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Sostituire la rubrica con la seguente:
Base circoscrizionale federale per l'elezione del Senato della Repubblica.

1.276. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Sostituire la rubrica con la seguente:
Elezione del Senato della Repubblica su base territoriale.

1.277. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Sostituire la rubrica con la seguente:
Elezione del Senato della Repubblica su base circoscrizionale federale.

1.278. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Sostituire la rubrica con la seguente:
Struttura del Senato della Repubblica.

1.279. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Alla rubrica, sostituire la parola: territoriale con la seguente: circoscrizionale.

1.280. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Alla rubrica, sostituire le parole: del Senato della Repubblica con le seguenti: della Camera dei Rappresentanti.

1.231. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Alla rubrica, sostituire le parole: del Senato della Repubblica con le seguenti: della Camera dei Senatori.

1.232. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Alla rubrica, sostituire le parole: del Senato della Repubblica con le seguenti: della Camera Federale.

1.233. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Alla rubrica, sostituire le parole: del Senato della Repubblica con le seguenti: della Camera Regionale.

1.234. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Alla rubrica, sostituire le parole: del Senato della Repubblica *con le seguenti:* del Senato Federale.

1.235. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Alla rubrica, sostituire le parole: del Senato della Repubblica *con le seguenti:* dell'Assemblea Nazionale.

1.236. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Alla rubrica, sostituire le parole: del Senato della Repubblica *con le seguenti:* della Camera Senatoriale.

1.237. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Alla rubrica, sostituire le parole: del Senato della Repubblica *con le seguenti:* della Camera Alta.

1.238. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Alla rubrica, sostituire le parole: del Senato della Repubblica *con le seguenti:* del Senato Repubblicano.

1.239. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Alla rubrica, sostituire le parole: del Senato della Repubblica *con le seguenti:* del Senato Nazionale.

1.241. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Alla rubrica, sostituire le parole: del Senato della Repubblica *con le seguenti:* del Senato dei Rappresentanti.

1.242. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Alla rubrica, sostituire le parole: del Senato della Repubblica *con le seguenti:* del Consiglio dei Senatori.

1.243. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Alla rubrica, sostituire le parole: del Senato della Repubblica *con le seguenti:* del Consiglio Senatoriale.

1.244. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Alla rubrica, sostituire le parole: del Senato della Repubblica *con le seguenti:* del Consiglio dei membri del Senato.

1.245. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Alla rubrica, sostituire le parole: del Senato della Repubblica *con le seguenti:* del Consiglio degli Onorevoli Senatori.

1.246. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Alla rubrica, sostituire le parole: del Senato della Repubblica *con le seguenti:* del Consiglio dei Deputati Senatori.

1.247. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Alla rubrica, sostituire le parole: del Senato della Repubblica *con le seguenti:* del Consiglio delle Senatrici e dei Senatori.

1.248. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Alla rubrica, sostituire le parole: del Senato della Repubblica *con le seguenti:* dell'Assemblea delle Senatrici e dei Senatori.

1.249. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Alla rubrica, sostituire le parole: del Senato della Repubblica *con le seguenti:* del Senato delle Autonomie.

1.250. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Alla rubrica, sostituire le parole: del Senato della Repubblica *con le seguenti:* della Camera delle Autonomie.

1.251. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Alla rubrica, sostituire le parole: del Senato della Repubblica *con le seguenti:* dell'Assemblea delle Autonomie.

1.252. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Alla rubrica, sopprimere le parole: della Repubblica.

1.240. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Dopo l'articolo 1, aggiungere il seguente:

Art. 1-bis.

(Introduzione dell'articolo 57-bis della Costituzione, in materia di voto elettronico per gli italiani all'estero)

1. L'elezione dei deputati e dei senatori nelle circoscrizioni dell'Estero avviene con modalità elettroniche stabilite con legge.

1.02. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Dopo l'articolo 1, aggiungere il seguente:

Art. 1-bis.

(Requisiti per l'eleggibilità a senatore)

1. L'articolo 58 della Costituzione è sostituito dal seguente:

« ART. 58. — Sono eleggibili a senatori di una Regione gli elettori che hanno compiuto i venticinque anni di età e hanno ricoperto o ricoprono cariche pubbliche elettive in enti territoriali locali o regionali, all'interno della Regione, o sono stati eletti senatori o deputati nella Regione o risiedono nella Regione alla data di indizione delle elezioni ».

1.03. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Dopo l'articolo 1, aggiungere il seguente:

Art. 1-bis.

(Modifica all'articolo 58 della Costituzione, in materia di elettorato per l'elezione del Senato della Repubblica)

1. Al primo comma dell'articolo 58 della Costituzione, le parole: « dagli elettori che

hanno superato il venticinquesimo anno di età » sono soppresse.

1.06. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Dopo l'articolo 1, aggiungere il seguente:

Art. 1-bis.

(Modifica all'articolo 58 della Costituzione, in materia di elettorato per l'elezione del Senato della Repubblica)

1. Al primo comma dell'articolo 58 della Costituzione, le parole: « venticinquesimo anno di età » sono sostituite dalle seguenti: « diciannovesimo anno di età ».

1.07. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Dopo l'articolo 1, aggiungere il seguente:

Art. 1-bis.

(Modifica all'articolo 58 della Costituzione, in materia di elettorato per l'elezione del Senato della Repubblica)

1. Al primo comma dell'articolo 58 della Costituzione, le parole: « venticinquesimo anno di età » sono sostituite dalle seguenti: « ventunesimo anno di età ».

1.08. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Dopo l'articolo 1, aggiungere il seguente:

Art. 1-bis.

(Senatori a vita)

1. Il secondo comma dell'articolo 59 è soppresso.

1.09. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Dopo l'articolo 1, aggiungere il seguente:

Art. 1-bis.

(Senatori a vita)

1. Al secondo comma dell'articolo 59, dopo le parole: « Il Presidente della Repubblica », inserire le seguenti: « , esclusivamente durante il primo triennio del mandato e sempre nel limite complessivo di cinque, ».

1.016. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Dopo l'articolo 1, aggiungere il seguente:

Art. 1-bis.

(Senatori a vita)

1. Al secondo comma dell'articolo 59, sostituire la parola: « cinque » con la seguente: « tre ».

1.017. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Dopo l'articolo 1, aggiungere il seguente:

Art. 1-bis.

(Senatori a vita)

1. All'articolo 59, secondo comma, sostituire le parole: « senatori a vita cinque cittadini che hanno » inserire le seguenti: « fino ad un massimo complessivo di cinque senatori a vita tra coloro che hanno ».

1.018. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Dopo l'articolo 1, aggiungere il seguente:

Art. 1-bis.

(Senatori a vita)

1. Al secondo comma dell'articolo 59, aggiungere, infine, il seguente periodo: « ,

durante il primo biennio del suo mandato ».

1.019. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Dopo l'articolo 1, aggiungere il seguente:

Art. 1-bis.

(Senatori a vita)

1. All'articolo 59, secondo comma, aggiungere, in fine, il seguente periodo: « Tale limite costituzionale deve intendersi come numero massimo di senatori a vita presenti in Senato ».

1.020. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Dopo l'articolo 1, aggiungere il seguente:

Art. 1-bis.

(Senatori a vita)

1. All'articolo 59, secondo comma, aggiungere, infine, il seguente periodo: « Tale limite costituzionale non deve intendersi come limite massimo di nomine a disposizione di ciascun Presidente della Repubblica ».

1.021. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Dopo l'articolo 1, aggiungere il seguente:

Art. 1-bis.

(Senatori a vita)

1. Al secondo comma dell'articolo 59, aggiungere infine il seguente periodo: « I senatori a vita non devono eccedere, in ogni caso, complessivamente il numero di tre ».

1.022. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Dopo l'articolo 1, aggiungere il seguente:

Art. 1-bis.

(Senatori a vita)

1. Al secondo comma dell'articolo 59, aggiungere infine il seguente periodo: « I senatori a vita non devono eccedere, in ogni caso, complessivamente il numero di cinque ».

1.023. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Dopo l'articolo 1, aggiungere il seguente:

Art. 1-bis.

(Senatori a vita)

1. Al secondo comma dell'articolo 59, aggiungere infine il seguente periodo: « Il Presidente della Repubblica può procedere alla nomina dei senatori a vita solo per i posti vacanti ».

1.024. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Dopo l'articolo 1, aggiungere il seguente:

Art. 1-bis.

(Senatori a vita)

1. Al secondo comma dell'articolo 59, aggiungere infine il seguente periodo: « In caso di decesso o rinuncia di un senatore a vita, il Presidente della Repubblica in carica non può procedere alla nomina di un sostituto per il posto rimasto vacante ».

1.025. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

Dopo l'articolo 1 aggiungere il seguente:

1-*bis*. Dopo l'articolo 59 della Costituzione è aggiunto il seguente:

Art. 59-*bis*.

1. Le norme per l'elezione della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica sono approvate a maggioranza assoluta dei

componenti di ciascuna Camera e con votazione a scrutinio palese.

2. Le norme per l'elezione della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica si applicano a decorrere dal procedimento di elezione delle Camere della seconda legislatura successiva a quella in cui sono state approvate.

1.026. Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi, Maturi, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello.

PAGINA BIANCA

Stabilimenti Tipografici
Carlo Colombo S. p. A.



18ALA0184970